
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 47/2018 
privind aprobarea rectificării a IV-a a bugetului local  

al comunei Rebricea, pe anul 2018 
 
 

 

având în vedere: 
 - adresa cu nr. VSG_STZ_6686/25.10.2018 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Vaslui; 

- adresa cu nr. 2185/12.11.2018  a Școlii gimnaziale nr. 1 sat Draxeni, precum și necesitatea rectificării  
în cadrul capitolelor pe titluri și aliniate; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul compartimentului 
de resort, din care reiese necesitatea rectificării a IV-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2018 și 
raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; 
în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 
  în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei REBRICEA, judeţul Vaslui, 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea a IV-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2018, la partea de 
venituri şi cheltuieli, conform anexei, care face parte integrantă prin prezenta hotărâre. 

 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, prin 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Rebricea, judeţul Vaslui. 

 Art.3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 544/2004 – 
Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul prevazut de lege.  

 Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica primarului 
comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege.  

 
                

       Rebricea, 29 noiembrie 2018 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
            Zaharia Petrea                    

          CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 

                       Onu Alina - Elena           
           

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Fax : 0335/780051 

 
 
 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a IV-a a bugetului local  
al comunei Rebricea, pe anul 2018 

 
 
 
 
 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Am iniţiat prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a IV-a a bugetului local 
al comunei Rebricea pe anul 2018, motivat de adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice 
Vaslui cu nr. VSG_STZ_6686/25.10.2018, de adresa nr. 2185/12.11.2018 a Școlii gimnaziale nr. 1 
sat Draxeni, de încasarea de venituri suplimentare și de necesitatea rectificării în cadrul capitolelor 
pe titluri și aliniate. 

La partea de venituri, bugetul se rectifică astfel: 
 Sume la capitolul 11.02.02 cheltuieli asistenți personali și indemnizații - 51.000 lei; 
 Capitolul 16.02.02 – 500 lei; 
 Capitolul 34.02 – 2.000 lei; 
 Capitolul 37.02 – 400 lei; 

La partea de cheltuieli, bugetul se rectifică astfel: 
 Capitolul 51 – administrație publică, se diminuează suma de 145.000 lei, atât cheltuieli 

materiale, cheltuieli de personal cât și cheltuieli de capital. De asemenea se va face și 
rectificare între alineate; 

 Capitolul 61 - situații de urgență, se suplimentează cu suma de 23.000 lei astfel: pentru 
achiziție plug de zăpadă pentru buldoexcavator – 21.000 lei și cheltuieli materiale cu suma de 
2.000 lei; 

 Capitolul 65 – învățământ, se suplimentează la cheltuieli materiale cu suma de 5.000 lei și se 
face rectificare între titluri și alineate conform adresei Școlii Gimnaziale nr. 1 Draxeni; Se 
suplimentează cu 5.000 lei la cheltuieli de capital pentru reparații la Grădinița Tufeștii de Jos 
(tâmplărie PVC); 

 Capitolul 67 – cultură, se face rectificare între titluri și alineate la cheltuieli materiale; 
 Capitolul 68 – asistență socială, se suplimentează cu 61.400 lei astfel: 400 lei la cheltuieli 

materiale pentru proiectul cu World Vision (achiziție lemne de foc), 51.000 lei pentru 
indemnizații persoane cu handica, 10.000 lei la ajutoare sociale în natură pentru persoane 
vârstnice defavorizate (pachete sociale) 

 Capitolul 70 – dezvoltare publică, se suplimentează cu suma de 34.500 lei astfel: la cheltuieli 
materiale se diminuează cu 13.000 lei, la cheltuieli de capital se suplimentează cu 70.000 lei 
pentru achiziție și montaj corpuri LED pentru iluminatul public, se diminuează 22.500 lei de 
la proiectul cu înființare sistem distribuție gaze naturale; 



 
 

 Capitolul 84 – drumuri și poduri, se suplimentază cu suma de 75.000 lei, astfel: 10.000 lei 
pentru intabulări drumuri comunale și sătești, se suplimentează cu 80.000 lei pentru proiectul 
CNI Consolidare și reabilitare drumuri sătești și se diminuează cu 15.000 de la proiectul de 
modernizare DC152; 

 Din aceste considerente, cu încadrarea in prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare și ale art. 36 alin. (2) lit. 
„b“, alin. (4) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului, în forma prezentată. 
 
 

 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 


	H.C.L.47.Rectificare buget IV
	HOTĂRÂREA Nr. 47/2018
	Rebricea, 29 noiembrie 2018


	H.C.L.47.Expunere 1
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


